Mówiąc zaś o przeszkodach *rozrywających*, can. 1080 zaznacza: „Qui lege civili inhabiles ad nuptias inter se ineundas habentur ob cognationem legalem ex adoptione ortam, nequeunt vi iuris canonici matrimonium inter se valide contrahere“. Którzy z prawa cywilnego są niezdolni do zawarcia związku małżeńskiego z powodu pokrewieństwa prawnego, powstałego z adopcji, nie mogą na mocy prawa kanonicznego zawierać ważnie między sobą małżeństwa.

A więc, o ile prawo cywilne z tytułu adopcji ustanawia przeszkodę do małżeństwa rozrywającą, albo wzbraniającą, albo wcale jej nie uważa za przeszkodę, o tyle też prawo kanoniczne uznaje cognatio legalis jako impedimentum *dirimens* vel *impediens* aut *nullum*.

Należy tu jednak zaznaczyć, że jakkolwiek rozciągłość tej przeszkody należy oceniać według ustaw cywilnych danego państwa, moc jednak prawną ma ona z prawa kościelnego: zachodzi tu kanonizacja ustawodawstwa świeckiego. Dyspensy więc udziela tylko *Stolica Apostolska*.

Impedimentum hoc cessat per canonicam dispensationem, cum sit iuris ecclesiastici tantum. In paternitate nonnisi aegre R. Pontifex dispensat; in affinitate ex iusta causa facilius dispensatur; in fraternitate adhuc facilius; at vix unquam opus est dispensatione super fraternitate legali, quia in promptu est solutio adoptionis per emancipationem. (Cfr. Giovine, De Dispens. matrim. I, p. 400). Si matrimonium ex iure civili vetetur durante dumtaxat adoptione, eo ipso quod haec solvitur per emancipationem aliisque legitimis modis, cessat ipso iure etiam impedimentum canonicum, quippe quod unice lege civili tamquam fundamento nititur, ita ut valide et licite matrimonium celebrari queat sine ulla dispensatione. Quod si adoptio iure civili sit perpetua, aut nuptiae vetentur ea quoque soluta, impedimentum nonnisi dispensatione canonica tolli potest. (Capello, De impedimento cognationis legalis). Dispensatio civilis ab impedimento non suffragatur in foro canonico.

Chelodi (*Ius matrimoniale*, p. 116), mówiąc, że w Polsce *cognatio legalis* stanowi przeszkodę kanoniczną do małżeństwa, dodaje: „Pariter pro his, in Russia, tamen durante adoptione“. Capello S. I. w swojej rozprawie o adopcji, wyliczając kraje, gdzie ta przeszkoda jest *dirimens*, wymienia Polskę i Rosję, a następnie taką daje praktyczną wskazówkę:

„In dubio utrum impedimentum existat necne, stante v. g. controversia inter civilistas et canonicistas, impedimentum *practice* non existit (cfr. can. 15). Item si dubitetur utrum *dirimens* aut *impediens* sit, mitius iudicandum est, scil. impedimentum ut *mere impediens* habetur donec competens auctoritas ecclesiastica authenticam declarationem dederit“.